

یادداشتار

روزنامه دهخدا، فجر انقلاب اسلامی - اداره کل امور انتشارات گن شهر تاریخی تهران
شماره یک - بهمن ماه ۹۰

مرور خاطرات شیرین روزهای سرد

ماه خوب پیروزی



اداره کل انتشارات
گن



امام خمینی (ره) این اعجاز بزرگ قرن و این پیروزی بی نظیر و این جمهوری اسلامی محتاج به حفظ و نگهداری است.



مقام معظم رهبری: آیت الله خامنه‌ای
ملت ایران از غربت درآمد

خطبه‌های نماز جمعه (۱۴/۱۱/۹۰)

ایام مبارک دهه فجر است. در دهه فجر، آنچه که بر این حقیر و امت این حقیر لازم است انجام شود تو تشکر است. اول، شکر الهی. با کمال خشوع، با کمال تواضع، پیشانی شکر بر درگاه الهی می‌سایم که این توفیق را نصیب ملت ایران کرده. این حرکت عظیم، این کار بزرگ، این نهضت تاریخ‌ساز، به دست ملت ایران و با رهبری امام بزرگوار انجام گرفت و نظام اسلامی تشکیل شد. حرکت ملت ایران به سمت خدا به سوی اهداف الهی، به سوی ارزشهای الهی بود و هیچ نعمتی از این بالاتر نیست. شکر الهی بر این نعمت بزرگ همیشه لازم است و در ایام دهه فجر، لازم‌تر. تشکر دوم، تشکر از ملت ایران است؛ وفاداری کردند، جوانمردی به خرج دادند، گذشت کردند، ایثار کردند، شجاعت نشان دادند، بصیرت به خرج دادند، حضور دائمی خود را در این سسی و سه سال آنچنان حفظ کردند که نهال انقلاب با همه خطرهای و مشکلات، روزبه‌روز تنومندتر، بارورتر و بالغ‌تر شد و امروز مثل همان شجره طیلمی که «اصلها ثابت و فرعها فی التمام» در زمین زندگی بشریت ریشه دوانده است و ثمرات و آثار آن به‌طور متواتر نازل و حاصل می‌شود. امسال به خصوص دهه فجر ما حال و هوای دیگری دارد. امسال در فضای انقلاب‌های پیروز منطقه، چه در تونس، چه در مصر، چه در لیبی، حرکت انقلابی مردم به نتیجه رسید، کارهای بزرگی انجام گرفت. این برای ما ملت ایران مژده بزرگی است. حادثه‌ی شیرین و مبارکی است. امسال ما دهه فجر و بیست و دوی هفتم را در یک چنین فضایی برگزار می‌کنیم. باید گفت ملت ایران با پیروزی این انقلاب‌ها، به‌طور نسبی از غربت درآمد.



آرمان‌های انقلاب

امروز چه از منظر یک فرد انقلابی و چه با رویکرد تحلیلی و علمی اگر منصفانه به وضعیت و نیز رویدادهای ۳ دهه گذشته نگاه کنیم، عمیقاً به این باور می‌رسیم که در رسیدن به بسیاری از آرمان‌ها و اهداف انقلاب اسلامی موفق بودیم. ۳۳ سال قبل در شرایطی که انقلاب‌های قرن بیستم، همگی مستقیم یا غیرمستقیم متأثر از اندیشه‌های مارکسیستی بود، انقلابی با رویکردی کاملاً دینی و مذهبی شکل گرفت. این انقلاب در شرایطی با هدایت رهبری دینی و با اهداف و آرمان‌های دینی و مذهبی به پیروزی رسید که جهان در نیمه دوم قرن بیستم شاهد اول ارزش‌های دینی و مذهبی در میان جوامع و کشورها بود. در واقع انقلاب اسلامی، نه تنها احیای اسلام ناب محمدی در ایران بود، بلکه احیای و اثبات‌گر نقش برجسته دین در بیداری سایر ملتها و جوامع نیز به شمار می‌رود. خود همین مسئله به تنهایی می‌تواند عینی برای دشمنی قدرت‌هایی باشد که تمام مبانی فکری و معرفتی خود را در خطر می‌بینند.

دکتر محمد باقر قالیباف، شهردار شهر تهران

آن روزها

۲۰ بهمن سالروز عملیات والفجر ۸ در سال ۶۴

عملیات والفجر ۸ یکی از طولانی‌ترین عملیات دوران جنگ بود که ۷۵ روز طول کشید و از عملیات‌هایی بود که نیروهای ایرانی توانستند منطقه بسیار مهمی از خاک عراق را به تصرف خود در بیاورند. در واقع پس از این عملیات ارتباط دریایی عراق با خلیج فارس قطع شد و مثلث فاو به طور کامل به تصرف ایران در آمد. گویا طراحی این عملیات در سال ۱۳۶۱ توسط سردار شهید «حسن باقری» پس از شناسایی منطقه اروند و فاو انجام و در سال ۶۴ تکمیل به مرحله اجرا در آمده است. در عملیات والفجر ۸، دشمن نزدیک به ۵۷۰۰۰ تن کشته و زخمی و اسیر بر جای گذاشت که در میان کشته شدگان یک فرمانده لشکر ۵۵ فرمانده تیپ دیده می‌شدند. همچنین در این عملیات ۱۰ تیپ پساد، کماندویی و نیروی مخصوص و ۲ تیپ زرهی، ۴ گردان ضد هوایی، ۱۰ گردان جیش الششمی و ۵ گردان توپخانه دشمن ۱۰۰ درصد منهدم شد و تعداد ۷۱ فروند از هواپیماهای دشمن ۱۱ فروند چرخ‌خمال و ۵۴ دستگاه تانک و نفربر، ۵۰۰ دستگاه خودرو و نظامی، ۲۰ عراده توپ صحرایی، ۵۵ عراده توپ ضد هوایی، ۵ فروند ناوچه جنگی، ۵ دستگاه مهندسی و دهها فروند قایق منهدم، ۱۲۰ دستگاه تانک و نفربر، ۲۵۰ دستگاه خودرو، ۲۰ عراده توپ صحرایی، ۱۲۰ عراده توپ ضد هوایی و ۳ دستگاه رادار موشک و دستگاه مهندسی از میان تجهیزات ارتش عراق به غنیمت رزمندگان ایران در آمد.

در فرآیند ۷۵ روز نبرد گسترده که صحنه واقعی روبرویی نیروی نظامی و ماشین جنگی حزب بعث عراق با توان رزمندگان قوای ایرانی بود، ایران بر سواحل شمالی خور عبدالله و شسه جزیره فاو (شهر فاطمه) مسلط و راه ورود عراق به خلیج فارس مسدود شد.

قبل از این عملیات تیپ ۱۰ سیدالشهدا در یک حمله ابتدایی به جزیره ام الرصاص وظیفه منحرف کردن توجه عراق را برعهده گرفت و نقش قابل توجهی را در تضمین پیروزی رزمندگان در محور اصلی بازی کرد و در ادامه نیز در آفند و دفع باتک های سنگین دشمن در منطقه کارخانه نمک و یاد آفند منطقه با تمام توان وارد عمل شد. در این راه فرماندهانی نظیر شهید جنگجوی قائم مقام تیپ، عبدالله نوریان و شهید عزیز حاج علی گروسی ... به شهادت رسیدند. در این عملیات گردان حضرت علی اکبر (ع) بصورت ایی ... عملی کرد و گروهان های جهاد، شهادت و ایثار به ترتیب توسط قایق به جزیره ام الرصاص منتقل و به دشمن حمله کردند.

معنای فرهنگی اداره کل امور ایثارگران شهرداری خرداد

بانگ الله اکبر از بلندای برج میلاد



در شب سالروز پیروزی انقلاب اسلامی، هر فراز برج میلاد بانگ الله اکبر گفته می‌شود. معنای فرهنگی اداره کل ایثارگران شهرداری تهران، در سراسر این خیر گفت‌وگویی ایام الله دهه فجر برنامه‌های مختلفی تدارک دیده شده است که برنامه تکبیر گویی بر فراز برج میلاد از جمله این برنامه‌ها محسوب می‌شود. «عهدی طباطبایی» درباره این ویژه برنامه گفت: «هر این شب شهردار تهران، خانواده‌های شهیدان ایثارگران به بالای برج میلاد رفته و به نمایندگی از تمامی خانواده‌های شهید کل کشور با بانگ الله اکبر، خاطرات دوران پیروزی انقلاب را زنده می‌کنند» او همچنین تحلیل از خانواده‌های شهیدان و ایثارگران در باغ موزه دفاع مقدس، اجرای برنامه غبارروبی مزار شهیدان با مشارکت اداره کل امور ایثارگران شهرداری تهران و منیاد شهید به صورت همزمان در بهشت زهرا و سایر گزاره‌های شهدای شهر تهران و گرامیداشت چهلمین روز درگذشت حاج بخشی را به عنوان دیگر برنامه‌های اداره ایثارگران در این ایام نام برد.»



« اگر موافقید گفتگو را از زمانی آغاز کنیم که شما به یک مبارز متعصب علیه رژیم طاغوت تبدیل شدید. اصلاً چه چیزی باعث شد که شما در این راه قدم بگذارید؟ »

به نظر باید نسبت به چیزهایی که اعتقاد داریم متعصب باشیم و پایش بایستیم. در آن زمان که مبارزه با طاغوت مطرح بود هم افراد مذهبی وارد مبارزه شدند و هم افراد غیرمذهبی و ملی‌گراها و بسیاری گروه‌ها و تشکیلات مختلف دیگر که هر کدام دیدگاه خاص خودشان را داشتند و با توجه به خواسته‌های کوچک و بزرگ خودشان برای مبارزه برنامهریزی می‌کردند. اما من فقط برای رضای خدا و با دیدگاه مذهبی وارد مبارزه شدم.

« عضو گروه خاصی بودید؟ »

در همه گروه‌های مذهبی فعالیت داشتم، ولی کاملاً پیرو خط امام (ره) بودم. سال ۱۳۴۰ که از شهرستان به تهران آمدم، وارد سازمان و هیأت‌های مذهبی شدم و همان جا با گروه مؤلفه آشنایی پیدا کردم. بسیاری همین با این گروه همکاری بیشتری

سپرد و تصویب قانون کابینولاسیون، فعال‌تر شد. قبل از سال ۱۳۴۰ هم شهادت می‌خواست این اولین را اجرا کند اما وجود مرجعیت آیت‌الله بروجردی و مذهبی بودن جامعه مانع از این کار شد. برای همین سال ۴۰ که آقای بروجردی فوت کردند شاه خیلی تلاش کرد مرجعیت را از قم به نجف بفرستد، حتی پیام تسلیت آیت‌الله بروجردی را برای آیت‌الله حکیم در نجف فرستاد. اما امام خمینی (ره) مخالفت کردند و در برابر شاه ایستادند و آیت‌الله گناباتی هم از امام (ره) حمایت کردند.

« یعنی امام (ره) به عنوان مرجع وارد مبارزه شدند؟ »
بله، اما چون در قانون اساسی گذشته، مراجع از مصونیت سیاسی برخوردار بودند. وقتی امام (ره) وارد مبارزه شدند رژیم سعی کرد وانمود کند که ایشان حتی مجتهد هم نیستند چون امام (ره) ازین مراجع ایران آخرین نفری بودند که رساله منتشر کردند. اعلامیه‌ها و سخنرانی‌های کوبنده امام (ره) یکی بعد از دیگری تندتر می‌شد. ایشان اول با نصیحت و مدارا شروع کردند، اما بعد موضعشان تند شد تا اینکه

عزت شاهی نامی است که با انقلاب، شهادت و استقامت گره خورده است. او که همان سال‌ها نامش را به عزت مطهری تغییر داد در میان مبارزان قبل از انقلاب و زمانیان زندان مخوف کمیته مشترک ضد خرابکاری نماد غیرت و ایمان است. مردی که زیر بدترین شکنجه‌ها دوام آورد و حتی وقتی شش ماه متوالی به یک تخت آهنی بسته شده بود درهای از اعتقاداتش کوتاه نیامد و علیه دوستانش لب‌به‌سخن باز نکرد. روزهای دهه فجر بیاتنه خوبی بود تا سرافش برویم و خاطرات آن روز را با هم مرور کنیم.



گفت‌وگو با عزت الله مطهری معروف به عزت شاهی که سال‌ها در کمیته مشترک ضد خرابکاری ساواک زندانی بوده است

صداقت و ایمان مردم انقلاب را پیروز کرد

دستگیر شدند و حتی شایع شد امام (ره) در زندان تعهد دادند که دیگر کاری به کار رژیم نداشته باشند و با حکومت کنار آمده‌اند. اما ایشان بعد از آزادی، سخنرانی تندی کردند و رژیم را محکوم کردند و فرمودند چه کسی با شما کنار آمده و قول همکاری داده؟ اینجا بود که رژیم طاغوت ایشان را تعبد کرد **« ایمان و اعتقادات مذهبی چطور می‌تواند در شرایط سخت به یک زندانی مبارز کمک کند؟ »** هر انسانی، کارهایی انجام می‌دهد که فقط خودش می‌داند و خدایش. به عنوان مثال، من همیشه به نیازمندان کمک می‌کردم. افراد بسیاری هم که مرا می‌شناختند و به من اعتماد داشتند، برای چنین مسواری پول در اختیارم می‌گذاشتند. کارهای این چنینی و چیزهای دیگری که بین من و خدا هست، در سختی‌ها به کمک من می‌آمد. هر وقت شرایط سخت می‌شد خدا را به چیزهایی که خودم

داشتیم البته مدتی هم گروه‌ها یا مجاهدین خلق همکاری می‌کردم، اما با آن‌ها سرمسائل ایدئولوژیک اختلاف پیدا کردم و از آن‌ها جدا شدم. **« بیشتر چه همکاری‌هایی با هم داشتید؟ »** مثلاً اعلامیه‌های امام (ره) را که از نجف می‌رسید، تکثیر و توزیع می‌کردیم. ایشان ۱۴ سلسله سخنرانی به اسم «حکومت اسلامی» داشتند که نوازش رسید و ما بعد از نوشتن آن را به صورت جزوه پخش کردیم. بعدها هم ویرایش شد و آن را به صورت کتاب «حکومت اسلامی» منتشر کردیم. خودم دستگاه پلای گیبی داشتم، اعلامیه‌ها را تکثیر می‌کردم و برش می‌زدم و بسته بندی می‌کردم.

« فعالیت نیروهای مبارز مذهبی از چه زمانی پررنگ‌تر شد؟ »

گروه‌های مذهبی که به رهبری آیت‌الله خمینی (ره) فعالیت می‌کردند، بعد از ماجرای انقلاب

و خودش می‌دانست و به امام حسین (ع) قسم می‌دادم و می‌گفتم اکنون فقط من و تو هستیم، نجانبند و آن وقت، یک نوری نوری دلم روشن می‌شد و خدا کمک می‌کرد.

« مثلاً چه اتفاقی می‌افتاد؟ »

مثلاً بازجو به جایی رسیده بود که می‌دانستم اگر ادامه بدهم، دیگر نمی‌توانم تحمل کنم و همه چیز لو می‌رود. از خدا کمک می‌خواستیم، یک دفعه بازجو را صدا می‌کردند و وقتی می‌آمد، اصلاً به خاطر ندانست چه پرسیده بود. با چون دست نوشته‌ها را از ما در وضعیت بسیار بد و فشار و عجله می‌گرفتند، ممکن بود چیزی بنویسیم که باعث درگیری‌ها شود. در چنین شرایطی هم با کمک خدا، بازجو اصلاً آن نکته را نمی‌دید. به مسائل بی‌اهمیت‌تر از آن گیر می‌داد. همین اینکه نولتیم جلوی این همه بازجوی دوره دیسه در آمریکا و انگلیس دوام بیآورم خدا را شکر می‌کنم هیچ کس به خاطر من به زندان نیفتاد. فقط از لطف خدا و همان نظر و نیازها بود، هر چند نظری جز نماز و روز نمی‌نولتیم بکنیم.

« در وضعیت سخت زندان و شکنجه، چطور نماز و روزه‌تان به جا می‌آوردید؟ »

هر کس باید در هر شرایطی نمازش را بخواند، من هم در زندان هیچ نماز و روزه‌ای از دست ندادم. البته یک مدت نمی‌گذاشتند وضو بگیرم، خاک هم برای تیمم نبود. بی‌وضو نماز می‌خواندم. مرا شش ماه به یک تخت فلزی بسته بودند، حمام نمی‌فتم، رو به قبله هم نبودم. اما نماز را در همان حالت می‌خواندم. معتقدم اگر خدا بخواهد، قبول می‌کند، شاید این نمازها بیشتر از نمازهای عادی اجر داشته باشد.

« به نظر شما چه عواملی در پیروزی انقلاب اسلامی تأثیر بیشتری داشت؟ »

امداد غیبی و شعور سیاسی حضرت امام خمینی (ره)، پادشاه می‌آید روز ۲۱ بهمن وقتی دولت حکومت نظامی اعلام کرد تا مردم در خانه‌ها بمانند و آن‌ها کودتا کنند، امام خمینی (ره) گفتند مردم به خیابان بروند و به حکومت نظامی توجیه نکنند. خیلی‌ها بیست امام (ره) رفتند تا ایشان را منصرف کنند، اما امام (ره) روی حرفشان ایستادند. امداد غیبی هم کمک کرد و انقلاب پیروز شد. اگر آن شب درایت امام (ره) نبود و اگر فقط یک پادگان مقاومت کرده بود، معلوم نبود چه می‌شد. شخصیت امام (ره) یک استثنا بود. محبوسان، مطهرستان و گیرایی حرفشان حتی مخالفان هم جرأت نمی‌کردند علنی مخالفت کنند.

« کمی هم از اهمیت نقش مردم در پیروزی انقلاب اسلامی صحبت کنید؟ »

مردم با صداقت و ایمانشان پیش رفتند و نتیجه گرفتند. هم در زمان انقلاب و هم در روزهای دفاع مقدس. عموم مردم به دلیل صافخانه بودن حرف‌های امام خمینی (ره) به حرکت درآمدند و انقلاب را به پیروزی رساندند. بعد از آن هم دشمن تا دندان مسلح و آموزش نظامی دیده به گتوسرمان حمله کرد. در حالی که مردم ما حتی کمترین آموزشی نظامی ندیده بودند و فقط با توکل به خدا توانستند مقاومت کنند.

« حالا بعد از این همه سال، وقتی به گذشته نگاه می‌کنید، چه چیزی بیشتر از همه باعث سربلندی‌تان می‌شود؟ »

حفظ کردن ارزش‌ها و رعایت اخلاق، من از اول می‌دانستم عقابت مبارزاتم چیست و برای خودم محالی برای زندگی شخصی در نظر نگرفته بودم. به عقیده من، کسی که می‌خواهد در راه مبارزه وارد شود باید خودش پاک و سالم باشد تا بتواند دیگران را هم به راه درست هدایت کند. من از اول سعی کردم خودم سالم و صالح باشم و با همه‌از دوست و دشمن، صافخانه و انسانی رفتار می‌کردم؛ چه در زندان و چه قبل و با بعد از آن مقام معظم رهبری در یکی از دیدارهایشان با نمایندگان مجلس فرمودند با دستمال کتیف نمی‌شود شیشه را پاک کرد. من همیشه سعی کردم خودم را از آلودگی‌ها پاک نگه دارم.

هرگز برای پیروزی استراتژی، از ایدئولوژی کوتاه نیاید

تصمیم آگاهانه

عزت الله مطهری به جوانان امروز اینگونه توصیه می‌کند: «جوانان باید بسیار باشند و هر کس هر چیزی گفت قبول نکنند. خودشان بروند تحقیق کنند و اشتباه و درست را تشخیص بدهند. آدم دیگران نباشند و روی پای خودشان بایستند و آگاهانه تصمیم بگیرند. در این صورت، اگر جایی هم اشتباه کنند، خدا کمکشان می‌کند. در انتخاب الگو هم دقت کنند و کسی را الگو قرار دهند که از اشتباهات صواب باشد و به نظر من، امام حسین (ع) و آتمه (ع) بهترین الگو هستند. دیگر اینکه پای اعتقادانشان بایستند و هرگز برای پیروزی استراتژی، از ایدئولوژی کوتاه نیابند.»



نزدیکی دانشگاه و حوزه

عزت مطهری درباره نزدیک کردن دانشگاه و حوزه و روزهای قبل از انقلاب می‌گوید: «سعی می‌کردیم محیط دانشگاه را به قشر روحانی نزدیک کنیم، چون این دو قشر بسیار در جامعه تأثیرگذار هستند و آن زمان رابطه خوبی با هم نداشتند. مثلاً اگر یک دانشجو زندانی می‌شد، ما بلافاصله با اسم حوزه و روحانیت مبارز اعلامیه می‌دادیم و رژیم را محکوم می‌کردیم و سعی می‌کردیم وحدت این دو قشر بیشتر شود. این فعالیت‌ها در گرایش دانشجویان به حضرت امام (ره) خیلی مؤثر بود.»



قیام‌های مردمی که بیر حمانه به خاک و خون کشیده شد



۱۵ خرداد سال ۴۲

کشف پوشان ورامین چه حکایت و کجین کشیده شد

فاجعه دلخراش تهاجم به مدرسه قیامیه و به خاک و خون کشیدن عمده‌ای از طلاب توسط رژیم شاه در دوم فروردین سال ۴۲ و روز شهادت امام جعفر صادق (ع) احساسات مردم مذهبی ورامین و پیشوا را جرعه‌دار کرد. به خصوص اینکه وقتی دولت این حادثه را دعوی بین دهقانان و دهانی‌ها با مخالفان اصلاحات ارضی اعلام کرد. بر کشته مردم از رژیم افزود. روز ۱۵ خرداد سال ۴۲ روزی است که پانزده تن از کشاورزان ساده و بی‌برای شهرهای ورامین و پیشوا قیامی ماندگار در تاریخ جمهوری اسلامی خلق کردند. یک قیام تاریخی که با شهادت ۷ نفر و مجروحیت ده‌ها نفر از این کفن پوشان بر روی پل باقر آباد همراه شد. شهیدانی که غربانه به خاک و خون کشیده شدند. اما ظلم شاهنشاهی را به اثبات رساندند.



۱۹ دی ۱۳۵۶

حمله به مدرسه و طلبگان در حوزه

در روز ۱۷ دی ۵۶، روزنامه اطلاعات مقاله‌ای با عنوان «ایران و استعمار سرخ و سیاه» به قلم فردی ناشناسی به نام «احمد رشیدی مطلق» منتشر ساخت و در آن به صراحت به امام راحل اهانت و ایشان را از سایر روحانیون جدا کرده بود. انتشار این مطالب و همچنین حمله نیروهای مزدور ساواک به مراسم بزرگداشت چهلمین روز شهادت آیت الله مصطفی خمینی در شهر قم باعث شد مردم به خصوص طلاب علوم دینی کلاس‌های درس، نمازهای جماعت و منبرها را بیکار چه تعطیل کنند و به خیابان‌ها بریزند. تا اینکه در روز ۱۹ دی ۵۶ زمانی که هزاران نفر از مردم و روحانیون با تجمع در حوزه علمیه شعارهای ضد رژیم سر می‌دادند مأموران شاه به طور بی‌سابقه و وحشیانه به مردم حمله ور شدند و عمده بسیاری را به شهادت رساندند. این اتفاق، مرحله جدیدی از انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی (ره) را پایه‌ریزی کرد.



ویژنامه دهه فجر انقلاب اسلامی

هدف، ایجاد رعب و وحشت



شهید مصطفی خمینی

شهید مصطفی خمینی نخستین فرزند حضرت امام خمینی (ره) ۲۱ آذر ۱۳۰۹ شمسی به دنیا آمد. او که در دامن مائری با نفوذ و پتری داشتند و در محیطی آکنده از معنویت و عرفان رشد کرده بود در چهارده سالگی به تحصیل مقدمات علوم و معارف دینی پرداخت. شهید مصطفی دارای نبوغ و هوش سرشاری بود و خیلی زود در محضر استادانی چون آیت الله صدوقی، آیت الله حکیم، آیت الله سلطانی، آیت الله شیخ محمدجواد اصفهانی، دوره سطح را تمام کرد. او ۲۱ سال داشت که از محضر درس خارج فقه آیت الله العظمی بروجردی و پس از رحلت ایشان از محضر امام خمینی (ره) بهره‌مند شد. حاج مصطفی

خمینی از روحانیونی بود که از آغاز نهضت امام خمینی (ره) در خرداد ۱۳۳۲ به‌عنوان یکی از افراد فعال نهضت وارد صحنه مبارزه شد. تا اینکه ۱۳ آبانماه ۱۳۳۳ پس از دستگیری و تبعید امام (ره) ایشان نیز دستگیر و راهی زندان قزل قلعه شد. رژیم پهلوی قصد داشت با زندانی کردن حاج آقا مصطفی در میان مبارزان و مجاهدان نهضت امام خمینی (ره) رعب و وحشت ایجاد کند و ادامه نهضت را با مشکل مواجه سازد. اما نمی‌دانست که نمی‌تواند در عزم راسخشان خطای ایجاد کند. آیت‌الله سیدمصطفی خمینی پس از دورانی بر اثر تلاش و مبارزه در سحرگاه یکشنبه اول آبان ماه ۱۳۵۶ در سن ۴۷ سالگی، در خانه خود در نجف به شهادت رسید. خبر شهادت ایشان حوزه‌های علمیه نجف اشرف، قم، مشهد اصفهان، تبریز، شیراز را تعطیل کرد. پس از آن تا روزهای متعددی در شهرهای مشهد، شیراز، تبریز، اصفهان، کاشان، بزد، همدان، اهواز، کرمانشاه، قزوین، زنجان و سایر شهرها مجالسی برای بزرگداشت و تجلیل از ایشان برقرار شد.

شهادت با زبان روزه



شهید سید علی لندرزکو

فرزندی که در هجدهم ماه رمضان سال ۱۳۱۶ هجری شمسی در یکی از خانه‌های حوالی میدان شوش به دنیا آمد. نام «لندرزکو» را نه تنها در تاریخ انقلاب، بلکه در تاریخ ایران جودنله ساخت. مبارزی که سال‌ها از این نام استفاده نکرد و فر غریب و نهانی به سر برد و حتی در داخل خانه نیز در استفاده از نام «سید علی» محذور و معذور بود. سید علی که خود را برای مبارزه با همه جانبه و انجام رسالتی بزرگ آماده می‌کرد و تحصیلات کلاسیک با شرایط آن روز را برای این منظور کافی نیافته بود، برای فراگیری دروس حوزه‌ای به مسجد محل رفت و در نزد استادی چون حجج اسلام آقایان بروجردی و میرزا علی اصغر فرزند

به یادگیری علوم اسلامی پرداخت. سپس مدتی به قم رفت و پس از مدت زمانی، راهی نجف اشرف شد. پس از بازگشت از عراق، دوباره در حوزه علمیه قم، مشغول به تحصیل شد. شهید لندرزکو سیزده سال با رژیم پهلوی مبارزه کرد در حالی که همسر و چهار فرزند داشت. شهید در روزهای مبارزه بارها پاره‌پاره و زخمی شد. با چهره‌ها و نام‌های متفاوت به شهرها و کشورهای مختلف سفر کرد. به همین خاطر دارای بیست شناسنامه و چندین گذرنامه و ده‌ها عکس و نام بود و دشمنان را ناچار به شهادت نامک گذاشت و با شهادتش به مظلومی که شایسته‌اش بود رسید. کوهچ سفستان‌باشی تهران حوالی میدان ۱۷ شهریور، غروب ۱۹ رمضان، مصافحه با ۲ شهروبر ۱۳۵۷ را خوب به یاد دارد که چگونه مأموران رژیم به گلی دیگر از پوستل سادات و معصومین را چندین هنوز در و دیوار کوهچ آواز گلوگاه‌ها را حفظ کرده است. ساواک شهید سید علی لندرزکو را در حالی که روزه بود، محاصره و به خاطر وحشتی که از این چریک مسلمان داشتند از همه طرف او را به رگبار بسته و او با خون خویش افکار کرد.

با اصل رژیم شاه مخالف بود



شهید آیت الله حسین غفاری

نیلستان سال ۱۲۹۳ شمسی، نوزادی در خانه حاج عباس در اثر شهر تبریز دیده به جهان گشود که پدرش نام او را حسین گذاشت. حسین در فضای کمال‌معنوی و در سایه پدری مومن بزرگ شد و از ۶ سالگی تحصیل را آغاز کرد. او مقدمات دروس حوزوی را در زادگاهش آذر شهر در محضر حاجت الاسلام میرزا محمد حسن منطقی فرا گرفت و بعد از پایان مقدمات وارد حوزه علمیه تبریز شد. شهید آیت الله حسین غفاری در این حوزه از جلسه درس بزرگان، کسب دانش کرد و تلاش و کوشش فراوان برای فراگیری علوم دینی از خود نشان می‌داد. طوری که بعضی شبها تا صبح بیدار می‌ماند و مطالعه می‌کرد. او در حوزه علمیه تبریز بر جستگی خاصی از خود نشان داد تا آنجا که در حوزه دانش سر زبان‌ها افتاد. او که تنه یادگیری معارف و علوم اسلامی بود برای بهره‌گیری از جلسه‌های درسی استادی حوزه قم از تبریز به قم آمد و در این حوزه از محضر بزرگان چون آیت عظام فیضی، قمی، بروجردی و خراسانی بهره گرفت. همزمان با آغاز نهضت امام خمینی (ره) در سال ۱۳۳۲، شهید آیت الله غفاری از آرمان‌های ولای امام (ره) پشتیبانی کرد و در این راه سختی‌های بسیاری کشید. شهید آیت الله غفاری رژیم شاه را غاصب می‌دانست و اعتقاد داشت رژیم پهلوی با کودتا بر سر کار آمده و باطل است. لذا با اصل رژیم مخالفت می‌کرد. آیت‌الله غفاری بارها دستگیر و زندانی شد. اما دستگیری و حبس فرزندانش، همسرش و برادرش راجع و درد او را مضاعف، بلکه چند برابر می‌کرد. این مبارز خستگی‌ناپذیر پس از سال‌ها استقامت و پایداری در زندان و تحمل شکنجه، سرانجام در غروب ششم دی ماه سال ۱۳۵۶، با دست و پای شکسته و دندان‌های خرد شده و محاسن خونین به شهادت رسید. ساواک شبانه پیگیر مطهر او را به قم فرستاد تا مظلومانه دفن شود، ولی طلاب و مردم قم از موضوع با خبر شدند و تشیع جنازه با شکوهی برپا کردند.



برای به ثمر رسیدن نهضت امام خمینی
بسیاری پای فعالیت‌های انقلابی خود

برخیزیدای شهیپا



شهید آیت الله محمد رضا سعیدی

شهادت زیر شکنجه



شهید آیت الله محمد رضا سعیدی «دوم از دیهشت سال ۱۳۰۸ شمسی در منطقه «خوفان» مشهد دیده به جهان گشود. شهید آیت الله محمد رضا سعیدی در همان دوران کودکی درس‌های ابتدایی و بعد طلوعی را نزد پدر بزرگوارش سیداحمد آموخت و در دوران نوجوانی به لیسانس روحانیت مزن شد. آیت الله سعیدی برای ادامه تحصیلات هینی به مشهد مقدس رفت و منطق و اصول را نزد عالم‌ان برجسته‌ای چون ادیب نیشابوری، شیخ هاشم و شیخ مجتبی قزوینی فرا گرفت. او پس از پایان دروس سطح حوزوی و بهره گیری از استادان فرخنده حوزه مشهد مقدس، برای طی مدارج عالی علوم دینی و استفاده از

محققان فقهی بزرگ به شهر قم هجرت کرد و در روزهای نخست ورود به قم در درس آیت الله بروجردی و نیز آیت الله میرزا هاشم امینی شرکت می کرد. در این هنگام آوازه مجتهدی والا مقام به نام حاج آقا روح الله او را به محضر درس کشاند و به محض ورود به درس او، کم شده خوبش را یافت. همه هستی آیت الله سعیدی در وجود امام (ره) خلاصه شده بود و او زندگی را بی‌خسینی بوج می دانست و هیچ روزی را بی‌مزمزه نام او سپری نمی کرد. او که شاگرد به حق امام (ره) بود زمانی که مسئله سرمایه گذاری امریکایی‌ها کباب ملت ایران را تهدید می کرد، شهید در نامه‌ای خطاب به علما و بسزگان، آنان را به صادر کردن فتوا علیه فرادادهای ننگین دعوت کرد و همین موضوع باعث دستگیری و انتقالش به زندان قزل قلعه شد. آیت الله سعیدی در بیست خرداد سال ۱۳۲۹ شمسی پس از ده روز شکنجه به در حالی که عمامه سیاهش را به دور گردنش پیچیده بودند، به شهادت رسید.



۲۹ بهمن ۱۳۵۶

فکر مسیحیت و پاپوت پیسنکه و پناگوت

روز ۲۹ بهمن ۱۳۵۶، که مصادف با چهلیم فاجعه قم در ۱۹ دی بود، در بسیاری از شهرهای کشور به یاد و خاطره شهیدای قم، مجالس ختم و سوگوازی برگزار شد. در تبریز نیز فراز بود ساعت ۱۰ صبح مردم در مسجد قزلی (میرزا آقا یوسف مجتهد) جمع شدند. این دعوت از سوی آیت الله قاضی و عده‌ای از علمای تبریز انجام شده بود. دقایقی از تجمع مردم در جلوی در مسجد نگذشته بود که سرگرد مقصود «حق شناس»، رئیس کلاتری بازار به همراه عده‌ای مأمور سر می‌رسد و سه سرمد اعلام می‌کند که متفرق شوند، اما مردم توجهی به اخطارهای او نمی‌کنند. خادم مسجد که قصد باز کردن در مسجد را بنا به دستور آیت الله قاضی طباطبایی داشت، توسط مأموران از این کار منع می‌شود. تعدادی از جوانان به طرف سرگرد حق شناس حرکت می‌کنند و از او می‌خواهند تا در مسجد را برای برگزاری مراسم باز کند و او با لحن تند و زشتی خطاب به جوانان می‌گوید: «منی‌شود. در این مسجد باید بسته بماند» در همین زمان است که درگیری آغاز می‌شود و عده بسیاری از مردم به شهادت می‌رسند.



۱۴ فروردین ۱۳۵۷

حاکم سرور قیام فرهنگی

قیام مردم یزد در هشتم فروردین ۱۳۵۷ حلقه سوم از سلسله قیام‌های زنجیرهای بود که منجر به قیام سراسری در ایران بر ضد شاه و در نهایت سرنگونی رژیم پهلوی شد. با نزدیک شدن چهلیم شهیدای تبریز جوشش به خصوصی در سرمد ایران مشاهده می‌شود. در این میان قیام مردم یزد در روز هشتم فروردین ۵۷ که تا ۱۴ فروردین هم ادامه داشت جلوه بیشتری داشت. مردم یزد در روز نهم فروردین پس از جلسه بزرگداشت شهیدای تبریز در روضه محمدیه این شهر به خیابان‌ها ریختند و با شعارهای انقلابی به مراکز فساد و فحشا و نیز مکان‌های دولتی حمله کردند. فردای آن روز آیت الله صدوقی از علمای شهر یزد مردم را به تعطیل عمومی و اجتماع در مسجد جامع شهر یزد دعوت کرد. مبارزات مردم ایران ورق خورد، تعدادی از جوانان این شهر به شهادت رسیدند.

شهید کامران نجابت‌اللهی

به سر کوب مردم اعتراض کرد



شهید استاد «کامران نجابت‌اللهی» در سال ۱۳۳۳ در یکی از شهرهای استان کردستان متولد شد. او پس از پایان دبیرستان در رشته راه و ساختمان دانشگاه علم و صنعت به تحصیل پرداخت سپس به دانشگاه امیرکبیر راه یافت و پس از اخذ دانشنامه کارشناسی ارشد به دوره دکتری وارد شد. این شهید که از کودکی نفرت از طاغوتیان را در دل داشت و از جنایات آنان به خوبی مطلع بود در همان سال‌های دانشجویی وارد مبارزه سیاسی شد که از جمله این مبارزات می‌توان به امضا بیانه دانشگاهیان به مناسبت ۱۷ شهریور و صدور بیانه و منشور دفاع از حقوق زندانیان اشاره کرد. شهید نجابت‌اللهی که به

عنوان استاد دانشگاه در بسیاری دانشگاه‌های نقش مهمی برعهده داشت، همزمان با اوج‌گیری نهضت اسلامی مردم ایران علیه رژیم پهلوی در ۲ دی ۱۳۵۷، به همراه بیش از ۵۰ نفر از استادان و مدرسان دانشگاه‌ها در اعتراضی به رفتار خست‌آمیز مأموران نظامی رژیم شاه در سرکوب مردم در ساختمان مرکزی وزارت علوم تحصن کرد. این تحصن رژیم را به خشم آورد، چرا که گروه‌های مختلف مبارز از این عمل دانشگاهیان حمایت کردند. عوامل رژیم پهلوی برای درهم شکستن اعتراض استادان به آن‌ها حمله کردند و در نهم روز ۵ دی، استاد کامران نجابت‌اللهی از استادان جوان دانشگاه پلی تکنیک تهران در ۲۴ سالگی به شهادت رسید. در مراسم تشییع بیگر این استاد شهید، هزاران نفر که در پیشاپیش آن‌ها آیت‌الله سید محمود طالقانی حرکت می‌کرد حضور داشتند. این مراسم، یکی از صحنه‌های خونین دوران انقلاب بود که با پوشش مزدوران پهلوی به شهادت بیش از ده‌ها نفر از مردم مسلمان در میدان انقلاب تهران منجر شد.

شهیدای عملیات لویزان

جلوگیری از سر کوب وسیع مردم

خبر مثل لعل‌بزم هسته‌ای نه تنها در ایران بلکه در دنیا صدا کرد. کسی باورش نمی‌شد که از جوانان آخرین تیرهای شاه برای سر کوب مردم بود، اما ماجرای ناهار خوری لویزان و اقدام شجاعانه چند درجه دار گارد شاهنشاهی برای ترور سران نظامی حکومت همه امیدهای شاه را بر باد داد و باعث شد او فراز را بر فراز ترجیح دهد و چند هفته بعد کشور را ترک کند. اما ماجرا چه بود مجرم سال ۵۷ خیابان‌های تهران حال و هوای دیگری داشت، درگیری‌ها روزه روز بیشتر می‌شد و مردم با زاده مصمم تری به خیابان‌های می‌آمدند تا اینکه ماجرای سرکوبی و کشتار وسیع مردم بین سران نظامی کشور مطرح شد و این خبر خیلی زود به گوش نظامیان انقلابی رسید، برای همین انقلابیون تصمیم گرفتند سران گارد جوانان را ترور کنند. هنوز آن‌ها برای ترور به تصمیم قطعی نرسیده بودند که روز تسوفا خبر سرکوبی مردم قوت گرفت و بیش از ۲۷ هتیکو بیشتر در محوطه پادگان لویزان مستقر شدند تا مردم را در خیابان‌ها تیرباران کنند. خبرهای شد و تبخشی به گوش می‌رسید. شش‌هفتا حاکی از آن بود که شاه در راه پادگان است تا خودش فرمان حمله را صادر کند. وفتش بود که تصمیم‌شان را عملی کنند اما همه نیروهای نظامی انقلابی حضور نداشتند، یکی از آن‌ها برای انجام مأموریت به پادگان شد. هوایی رفته بود و بعضی از رله‌های انقلابی هم سر بیست‌هشتان نبودند. آن روز تا غروب منتظر ماندند، اما شاه نیامد. بعد هم خبر رسید که انزلی می‌آید تا خودش سرکوب مردم را فرماندهی کند. اینجا بود که نقشه ترور افراد گارد قوت گرفت تا از سرکوب وسیع مردم جلوگیری شود. بهترین جاساس نهار خوری پادگان بود. سالی در زیر زمینی با پنجره‌های کوتاه و ۲ در ورودی، سرلایم «خامرالدین اسیری علی» و «مسماعلی سلامت‌بخش» با نوشتن وصیت‌نامه خویش و داغ با خانوادگی خود، اقدام انقلابی فرماندهان پادگان را عملی کردند و در یک حمله جسارت‌آمیز به سالن نهار خوری پادگان که افسران در آنجا جمع بودند عده‌ای را کشته و بعد خود نیز شهید شدند.

(ره) افرادی از جانشان هم دریغ نکردند

دایان راه خدا...



وزیرنامه دهه فجر انقلاب اسلامی

مسابقات ویژه جانبازان

اداره کل امور ایثارگران شهرداری تهران به مناسبت فرا رسیدن دهه فجر برنامه‌های متنوعی برای جانبازان در نظر گرفته است که یکی از متنوع‌ترین آن‌ها برگزاری مسابقات سراسری تیراندازی و پر تاب دارت است. این مسابقات همزمان با دهه فجر در بوستان جانبازان واقع در منطقه ۲۰ برگزار می‌شود.



مسابقات جانبازان

چهارمین جشنواره شهیدان و خانواده شهدا

بر اساس سرشماری‌های انجام شده و جمع آوری اطلاعات توسط شهرداری، بیش از ۲۳ هزار خانواده شهید در مناطق ۲۱ گانه تهران وجود دارد. منصور احمد لوی، مدیر کل امور ایثارگران تهران با بیان این مطلب گفت: «کار شهدای شهری را هم به این آمار اضافه کنیم، می‌توان گفت این تعداد به ۲۶ هزار خانواده شهید در تهران می‌رسد»



دیدار با خانواده شهدا

کانون جوانی و خانواده شهدا و ایثارگران

اداره کل امور ایثارگران شهرداری تهران طرح دیدار از خانواده شهدا و جانبازان را با هدف تکریم خانواده شهدا و ترویج فرهنگ ایثار در مناطق مختلف تهران اجرا می‌کند. به گفته منصور احمد لوی، مدیر کل امور ایثارگران شهرداری تهران بر اساس این طرح، سالانه با ۱۴ هزار و ۶۸۰ خانواده شهید و ایثارگران شهر تهران دیدار می‌شود.



ویژه‌نامه دهه فجر انقلاب اسلامی



دیدار شهردار تهران با خانواده شهید در بهشت زهرا (۱۳۸۱)

استقبال از خانواده شهدا در بازگشت از عتبات عالیات



گفت‌وگو با منصور احمد لوی، مدیر کل امور ایثارگران شهرداری تهران

تکریم ایثارگران از گفتار به عمل رسید

نوحه به ایثارگران و ترویج فرهنگ ایثار و شهادت سال‌ها است که به یکی از تعهدات مدیریت شهری تبدیل شده است. تعهداتی که در سال ۱۳۸۲ منجر به شکل گیری اداره کل امور ایثارگران شهرداری تهران شد تا به بیش از ۲۶ هزار خانواده شهید و هزاران جانباز و آزاده شهر تهران خدمات بیشتری ارائه دهند. اکنون که نزدیک به یک دهه از فعالیت اداره امور ایثارگران شهرداری تهران می‌گذرد مدیران این سازمان عزمشان را جزم کرده‌اند تا در حد توان و استفاده از ظرفیت‌ها، دینشان را به ایثارگرانی که از اهدای جانشان برای دفاع از اسلام و وطن دریغ نکردند ادا کنند. برای آشنایی بیشتر با فعالیت‌های این اداره سراغ مدیر کل امور ایثارگران شهرداری تهران رفتیم و با «منصور احمد لوی» درباره فعالیت این اداره گفت‌وگو کردیم.

مسائل و مشکلات ایثارگران شهر تهران هم وارد میدان شده است. «ممکن است کمی دربارہ نوع خدماتی که به ایثارگران و خانواده‌هایشان ارائه می‌دهید بیشتر صحبت کنید؟» علاوه بر آنکه با خانواده شهدا، آزاده‌ها و جانبازانی که در شهرداری شاغل هستند، ارتباط ساختاری داریم و به آن‌ها خدمات ارائه می‌دهیم. برای بقیه ایثارگران شهر تهران هم که از شهروندان ما هستند و مطالبات خاصی دارند در حد توان کارهایی انجام می‌دهیم. بهترین نکته در ارائه این خدمات تصمیمی است که بر اساس آن، شهرداران نواحی شهر تهران با حفظ سمت به عنوان مسئول امور ایثارگران آن ناحیه انتخاب شده است. تا قبل از این تصمیم، در ۲۲ منطقه، یک مسئول و مشاور امور ایثارگران فعالیت می‌کرد، اما برای ارائه خدمات بهتر و دقیق‌تر این مسئولیت خردتر شده است.

«انتخاب شهرداران نواحی به عنوان مسئول امور ایثارگران هر ناحیه، در روند تحقق اهداف اداره کل امور ایثارگران شهرداری تهران چه تاثیری دارد؟» شخصی که در هر ناحیه شهرداری بالاترین سمت و بیشترین اختیارات را دارد به عنوان مسئول امور ایثارگران انتخاب کردیم. تا هیچ مسئولی به پهنه ندانستن اختیار در رسیدگی به مسائل و مشکلات این عزیزان کوتاهی نکند.

«اداره امور ایثارگران شهرداری تهران چه زمانی و با چه هدفی تشکیل شده است؟» شکل گیری اداره ایثارگران دچار نوسانات فروانی بوده است. این اداره در ماه‌های پایانی جنگ ایران و عراق در قالب واحدی به نام معاونت جنگ شکل گرفت و بعد از پایان جنگ، نامش به واحد ایثارگران اداره کل رفته تغییر کرد. تا اینکه سال ۱۳۸۲ این بخش در قالب اداره کل امور ایثارگران شهرداری تهران فعالیت خود را به صورت گسترده‌تر ادامه داد.

«واحد ایثارگران در بسیاری از سازمان‌ها برای رسیدگی به مسائل ایثارگران شاغل در آن سازمان تشکیل شده است، اما به نظر می‌رسد نگاه اداره کل امور ایثارگران شهرداری تهران به این موضوع نگاه فراگیرتری است و فقط شامل ایثارگران شاغل در شهرداری نمی‌شود. درست است؟»

بله همین طور است. در این سال‌ها نگاه مدیران شهرداری تهران به ایثارگران تغییر قابل توجهی کرده و فراگیرتر شده است. قبلاً این نگاه، تک بعدی و درون سازمانی بود و شهرداری تهران بیشتر به مسائل ایثارگران شاغل در شهرداری تهران رسیدگی می‌کرد، اما همزمان با آغاز مدیریت جدید مدیریت شهری، اداره کل امور ایثارگران شهرداری تهران برای رسیدگی به



مزین شدن درختان بوستان ولایت به نام شهید

تعدادی از درختان بوستان ولایت به نام شهیدای ۸ سال دفاع مقدس مزین شده است. به گفته مسئولان اداره کل امور ایثارگران شهرداری تهران، در این حرکت نمادین که به منظور تجلیل از مقام شایخ شهیدای دفاع مقدس انجام شده است نام شهیدای چون شهید شیرودی، جهان آرا، کاوه، پاسنی، جراحی، خوران، سبحانیان و... دیده می شود.



بوستان ولایت

برپایی نمایشگاه شهدای وحدت

به همت اداره کل امور ایثارگران شهرداری تهران نمایشگاه بزرگداشت شهدای وحدت برگزار شد. در این مراسم که در تالار بزرگ کشور برپا شده بود شهردار تهران، خانواده شهدا، فرماندهان دوران دفاع مقدس و سران قبایل استان سیستان و بلوچستان حضور داشتند. در این مراسم از خانواده شهدای وحدت از جمله شهید شوشتری، شهید محمد زاده، شهید بروسی، شهید نظر نژاد، شهید ۴ ساله محمد بیگ، دانش آموز شهید عمران، زنده‌شده شهید شایع پور، شهید رساله ملی، خراغی، شهید زلفی تقدیر شد.



بادواره شهدای وحدت

تجلیل از دانشجو جوان چهره آلپروژه

به همت اداره کل امور ایثارگران شهرداری تهران در مراسم ویژه ای از دانشجو جوان جدید آلپروژه ایثارگران، در موزه دفاع مقدس و ترویج فرهنگ مقاومت تجلیل شده گزارش روابط عمومی این اداره، مراسم تجلیل به منظور ترویج و تشویق ایثارگران شاغل در شهرداری به ادامه تحصیل، با حضور ایثارگران و فرزندان شهیدان، جانبازان، آزادگان و رزمندگانی که در سال تحصیلی جاری در مراکز آموزش عالی دولتی و آزاد پذیرفته شده بودند برگزار شد.



ویزنامه ده فجر انقلاب اسلامی



حضور مسئولان شهرداری در مراسم به مناسبت سالروز شهید فیهده



همایش پیشگسوتان دفاع مقدس



این مورد طرح واحدی اجرا شود؟

در مورد ترویج فرهنگ ایثار و شهادت در معابر شهر و نامگذاری معابر با نام شهیدان نمی توان نسخه واحدی پیچید، چون بافت مناطق شهر تهران و به دنبال آن نیازهای فرهنگی هر منطقه متفاوت است. بنابراین ما مجبوریم در هر منطقه ای با توجه به این ویژگی ها عمل کنیم البته منابع نوآوری هم نمی شویم و پیشنهادات مختلف را بررسی می کنیم.

درست است که نمی توان برای هیچ کاری نسخه واحدی پیچید، اما بپذیرید که گاهی اوقات الگوسازی نتیجه بهتری می دهد؟

بله، در بعضی از مناطق طرح هایی که باید به صورت الگو قرار گیرد، در حال بررسی و اجرا است یکی از این طرح ها، نصب تابلوهای برجی مزین به تصاویر شهدا است که نه تنها مخدوش کننده آدرس ها و علائم ترافیکی نیست، بلکه از نظر زیبایی سازی جلوه خاصی به معابر می دهد. این طرح در دهه فجر به صورت آزمایشی در یکی از خیابان های منطقه ۴ اجرا می شود و اگر نتیجه خوبی داشته باشد، ابتدا در منطقه ۴ و بعد در تمام مناطق شهر تهران نیز انجام می شود.

در خصوص مناسب سازی معابر و ساختمان های فرهنگی و ورزشی شهرداری برای تردد آسان جانبازان هم کمی توضیح می دهید؟

مناسب سازی معابر شهر برای تردد آسان جانبازان و معلولان از مهم ترین فعالیت های شهرداری است که در تمام مناطق شهر تهران خیلی جدی پیگیری می شود. علاوه بر آن ساخت ورزشگاه های خاص برای ایثارگران و جانبازان هم در دستور کار شهرداری قرار دارد و آسفال یکی از بهترین ورزشگاه های خاورمیانه ویژه جانبازان و معلولان به نام ورزشگاه قمر بنی هاشم (ع) در منطقه ۲۰ شهرداری به بهره برداری رسید.

بدون شک استفاده از این ورزشگاه به دلیل قرار گرفتن در منطقه ۲۰ برای همه جانبازان شهر تهران امکان پذیر نیست. آیا مدیریت شهری برای افزایش چنین ورزشگاه هایی، برنامه ای ندارد؟

افزایش مکان های تفریحی و ورزشی خاص جانبازان در دستور کار شهرداری قرار دارد، اما اکنون برای استفاده جانبازان مناطق مختلف شهر تهران از ورزشگاه قمر بنی هاشم (ع)، برنامه زمان بندی شده ای به نام یک روز شاد تعریف شده است که بر اساس آن هر روز، جانبازان یکی از مناطق تهران گروهی با افرادی می توانند از ورزشگاه استفاده کنند.



در حقیقت ما تکریم ایثارگران را از گفتار به ساختار و از ساختار به رفتار و عمل وارد کردیم. به عنوان مثال مسئول ایثارگران هر ناحیه یعنی شهرداران ۱۲۲ ناحیه شهر تهران موظفند هفتگی ۲ دیدار از خانواده های ایثارگران داشته باشند که مجموع این دیدارها در هفته، به ۳۰۰ و در ماه به ۱۲۰۰ بازید می رسد.

منظورتان از تکریم، فقط به دیدار از خانواده ایثارگران خلاصه می شود؟ یا نه کارهای دیگری هم انجام می دهید؟

خیر، تکریم ایثارگران نباید تنها به اعطای لوح سپاس به آن ها خلاصه شود. البته این موضوع لازم است، اما کافی نیست. مهم ترین هدفی که در دیدارها مدنظر است، بزرگ دانستن ایثارگران و معرفی آن ها به مردم محله است. به هر حال وقتی یکی از مسئولان زده بالای شهرداری در هر ناحیه به دیدن خانواده های ایثارگران می رود و به آن ها احترام می گذارد در حقیقت می خواهد روح و قرب این عزیزان را به مردم هر محله نشان دهد علاوه بر این در همین دیدارها اگر خانواده ایثارگر مشکلی را در میان بگذارد، مدیران شهرداری موظفند در محدوده اختیارانشان، برای رفع مشکل اقدام کنند.

اگر درخواست ایثارگران از شهرداری خارج از محدوده اختیارات و وظایف شهرداری باشد، اداره امور ایثارگران این درخواست را از طریق ارگان های دیگر مثل بنیاد شهید پیگیری می کند؟

بله، گاهی اوقات بررسی، تشخیص و حل مشکل ایثارگران در توان شهرداری است، اما بعضی وقت ها، حل آن در توان و در حیطه وظایف شهرداری نیست و اداره کل امور ایثارگران شهرداری آن را به سازمان ها و ارگان های دیگر مثل بنیاد شهید ارجاع می دهد.

اداره کل امور ایثارگران شهرداری تهران در زمینه نشر فرهنگ ایثار و شهادت تا کنون چه فعالیت هایی انجام داده است؟

برگزاری یادواره های شهدا در مناطق و محله های مختلف، نامگذاری معابر و کوچه ها به نام شهیدان، مزین کردن معابر به تصاویر شهدا و ساخت یادمان شهیدان از اقداماتی است که در زمینه انتشار فرهنگ ایثار و شهادت در دستور کار اداره کل امور ایثارگران شهرداری تهران قرار دارد و آن را در تمام مناطق اجرا می کند. البته همه این فعالیت ها تنها قطره ای از دریا است و در برابر تمهیدی که ما نسبت به این عزیزان داریم، کافی نیست.

نامگذاری معابر شهر تهران به نام شهیدان در هر منطقه یا روش خاصی انجام می شود و اصلا همخوانی ندارد، به نظر شما بهترین است در

بادايشان

ویژنامه
اداره کل امور
انتشار گران
شهرداری تهران

سردبیر
ژکيه سعیدی

همکاران
این شماره
عطيه اکبری
تريا روزبهانی
محمودرضا
درخشانی
مرجان خسروی



سلام همافرها

«حسین پرتوی» از عکاسان روزهای انقلاب است که تاثیرگذارترین لحظه‌های تاریخ انقلاب را ثبت کرده است یکی از این عکس‌ها، صبح روز ۱۹ بهمن ۵۷ در دوربین او نقش بست. در این روز همافران نیروی هوایی بالباس نظامی به مدرسه علوی آمده بودند تا بنا به امر خمینی (ره) بیعت کنند. حضور خبرنگاران در لحظه بیعت ممنوع بود، اما «پرتوی» توانست فرمانده آن‌ها را راضی کند تا عکس بگیرد که در تاریخ انقلاب ثبت شود. بعد از چاپ عکس، «شاهپور بختیار» این اتفاق را تکذیب کرد. ارتش هم گفت عکس مونتاژ است، اما امام

(ره) نیز همان روز اعلامیه داد و عکس را تایید کرد. البته این تنها عکس شاخص او از انقلاب نبود، او همچنین توانست عکس‌های معروف و به یاد ماندنی از لحظه ورود امام خمینی در ۱۲ بهمن را نشان دهد. در این روز «حسین پرتوی» کنار صدها عکاس داخلی و خارجی، در فرودگاه مهرآباد حاضر شد تا بتواند لحظه ورود امام خمینی (ره) را در لنز دوربین خود جای دهد. بازگشت امام (ره) به ایران و پیروزی انقلاب بزرگ‌ترین حادثه تاریخ معاصر جهان بود.

عکس‌های ماندگار

بعضی از عکس‌های روزهای پیروزی انقلاب، آن قدر تاثیرگذار بوده‌اند که هیچ وقت از ذهن‌ها پاک نمی‌شوند



جشن پیروزی

زننده یاد «بهمن جلالی» هم یکی دیگر از عکاسان انقلابی بود که عکس‌های ماندگاری از روزهای انقلاب ثبت کرده است. او در زمان حیات خود درباره عکس‌های خود گفته است: «همه عکس‌هایی را که از انقلاب گرفتم

دوست دارم. اما یک عکس از روز ۲۲ بهمن دارم که تمام معیارهای پیروز شدن یک انقلاب را نشان می‌دهد. عکسی است که در خیابان سلطنت آباد (سعد آباد) از یک خودرو گرفتیم. یک گروه آدم با انواع و اقسام اسلحه، تفنگ و هفت تیر سوار آن بودند. وقتی این عکس را گرفتیم با خودم گفتم همه چیز تمام شد.» او همچنین گفته بود: «جلوی چشمان اتفاقاتی می‌افتاد که فقط در کتاب‌ها در مورد آن خوانده بودیم. عکاسی از این اتفاقات لذت داشت. حتی از خطری هم که ما را تهدید می‌کرد لذت می‌بردیم. دوست داشتیم جلوتر از همه باشیم و همیشه فکر می‌کردیم که ممکن است همه افراد تیر بخورند، ولی چون ما عکاسی می‌کردیم تیر نمی‌خوریم.»

